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یکی از اقدامات قابل تقدیر بانک مرکزی در سال  های 
، انتشار منظم اطلاعات تسهیلات کلان نظام  اخیر
بانکی است. این اطلاعات گرچه در نگاه اول ممکن 
است بی  اهمیت تلقی شوند، اما بررسی آنها نشان می دهد این داده ها 
ین  بزرگتر اینکه  به همراه خود دارند.  را  تاملی  اطلاعات قابل 
یافت کنندگان چه کسانی هستند. بزرگترین ذینفع واحدها چه  در
کسانی هستند و به چه کاری مشغولند. ذینفع واحدها از چند بانک 
یافت کرده اند. جایگاه شرکت های دولتی  و چه مقدار تسهیلات در
کمیتی کجاست. اما مهم تر از اینها، می توان ردپای شاخص های  و حا
اقتصاد کلان و مهم تر از آن، اثر سیاست های رفاهی دولت را نیز در 
این لیست ها دید. آنچه در ادامه می آید، اطلاعاتی از تجمیع تسهیلات 

ذینفع واحدها در 30 بانک است. 

   بزرگ ترین دریافت کنندگان تسهیلات بانکی 
در بین شرکت های بخش خصوصی، گروه مادر تخصصی توسعه صنایع و 
یافت کننده تسهیلات  ( با 134 همت بزرگ ترین در معادن خاورمیانه )میدکو
بانکی است. پس از این شرکت، بازرگانی دولتی ایران با حدود 91 همت 
دوم، بنیاد تعاون ناجا )بدهی بانک قوامین( با 74 همت سوم، ایران مال 
ی پاسارگاد با 41 همت، گروه سایپا با  با 57 همت چهارم، گسترش انرژ
40 همت، صنایع پتروشیمی خلیج فارس با حدود 37 همت، نفت و 
گاز کنگان با 35 همت، ایران خودرو با 30 همت، توسعه تجارت داتام 
)زیرمجموعه بانک ایران زمین( با حدود 26 همت، فولاد مبارکه اصفهان 
با 22.5 همت، گروه توسعه اقتصاد ملل )زیرمجموعه موسسه ملل( با 22.3 
ینان پاسارگارد با  همت و شرکت های نفت و گاز صبا اروند و ارزش آفر
حدود 21 همت در رتبه های بعدی قرار دارند. نگاهی به لیست بزرگ ترین 
یافت کنندگان تسهیلات بانکی نشان می دهد پس از این شرکت ها، برتری  در
عددی با شرکت های زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی، خودروسازان 

و قطعه سازان، پتروشیمی ها و فولادی هاست. 

   شرکت های دولتی در صدر دریافت تسهیلات
آن طور که داده های این گزارش نشان می دهد، شرکت های دولتی ازجمله 
یافت کنندگان بزرگ تسهیلات بانکی هستند. ازجمله این شرکت ها  در
کرد که مجموع  می توان به مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران اشاره 
تسهیلات آن در همه بانک ها تا انتهای اسفندماه 1402 به حدود 91 همت 
یرمجموعه های صندوق های بازنشستگی با حدود 30  رسیده است. ز
همت، هواپیمایی، راه آهن و شرکت های دام و طیور و غیره نیز از دیگر 
یافتی هستند. اینکه چرا  ترین تسهیلات در شرکت های دولتی با بالا
شرکت های دولتی تسهیلات می گیرند و تبعات آن چیست، براساس 
گزارش سیاستی پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد که با عنوان 
بررسی نسبت شرکت های دولتی با خلق درونزای نقدینگی در اقتصاد 
یان مالی منتشر شده؛ 1- محدودیت های  ایران و لزوم تغییر ساختار جر
ی  آسان بودجه ای، 2- قیمت های تکلیفی، 3- حجم بالای استخدام نیرو
انسانی و هزینه های جانبی و پرسنلی بالای شرکت های دولتی، 4- وظایف 
ی برخی شرکت ها و عدم حکمرانی اقتصادی در آنها  کمیتی و غیرتجار حا
کارا و غیرشفاف در ثبت جریان مالی شرکت های دولتی  و 5- فرآیندهای نا
یان به نظام بانکی در قالب  یان دهی آنها و سرریز این ز ازجمله دلایل ز
تقاضای نقدینگی و تسهیلات است. افزون بر اینها، از مواردی که موجب 
یان مالی و  ینه ای برای شرکت های دولتی شده، فرآیند جر ایجاد فشار هز

ینه کرد در این شرکت هاست.  روش هز
یه خلق اعتبار در  ی بانکی و مبتنی بر نظر بر مبنای فرآیندهای حسابدار
یافت تسهیلات از سیستم بانکی موجب خلق نقدینگی شده  ی، در بانکدار
و بازپرداخت تسهیلات به سیستم بانکی موجب محو نقدینگی می شود. بر 
این اساس خالص رشد نقدینگی از تفاوت خلق و محو آن ایجاد می شود. 
در این ارتباط جهت کنترل رشد نقدینگی، محو آن از اهمیت بالایی 
برخوردار است. در ارتباط با فعالیت شرکت های دولتی، این شرکت ها 
یان، به صورت مستقیم از  علاوه بر استفاده از منابع دولتی برای پوشش ز
بانک ها و بانک مرکزی استقراض می کنند که این موضوع موجب خلق 

نقدینگی در اقتصاد می شود. 
ی نشان می دهند بانک ها  به عبارتی، شواهد تجربی و بررسی های حسابدار
در دنیای واقعی نه به عنوان واسطه وجوه، بلکه به عنوان خالق وجوه به 
ی، تقاضاهای شکل گرفته  فعالیت می پردازند. بر مبنای این الگو از بانکدار
برای نقدینگی از سوی عاملان اقتصادی در نهایت می تواند به سیستم بانکی 
ارجاع شده و پاسخ سیستم بانکی به این تقاضاها منجر به خلق نقدینگی 
یکرد محدودیت های بانک ها  در اقتصاد می شود. بر این اساس در این رو
در خلق نقدینگی وجود پایه پولی از پیش وارد شده به اقتصاد نیست، 
ی  بلکه بانک ها در خلق نقدینگی با محدودیت های اقتصادی و سودآور
ی و  مواجهند و تا زمانی که انجام این فعالیت برای آنها از جنبه سودآور
یسک های مربوطه توجیه پذیر باشد مبادرت به انجام آن می دارند. در  ر
این ارتباط عوامل مختلفی همچون نرخ های بهره، نرخ ذخیره قانونی، 
جریمه های مرتبط با مقررات سرمایه اعم از مقررات احتیاطی کلان و خرد 
یسک نقدینگی می توانند  ی و ر یسک اعتبار یسک های مختلف اعم از ر و ر

بر انگیزه و توان بانک ها در خلق نقدینگی تاثیر بگذارند. 
یافت تسهیلات بانکی )اعم از بانک ها و بانک مرکزی( می تواند  همچنین در
گر بازپرداخت  موجب افزایش خلق نقدینگی در اقتصاد شود. افزون بر این، ا
تسهیلات بانکی توسط شرکت های دولتی با اختلال مواجه شود، این 
موضوع محو نقدینگی را با اختلال مواجه ساخته و در نهایت به صورت 
خالص، نقدینگی بیشتری در اقتصاد خلق می شود. کارکرد منفی دیگر 
این تسهیلات شرکت های دولتی، فشار به سیستم بانکی و کاهش قدرت 
وام دهی بانک ها به بخش خصوصی و به ویژه کسب و کارهای کوچک و 

متوسط و خانوارهاست. 

   جبران زیان خودروسازان از جیب بانک ها 
4 اسفندماه 1402 رسانه ها نامه ای از پاسخ بانک مرکزی به درخواست 
تسهیلات یکی از خودروسازان دولتی منتشر کردند. براساس متن این نامه، 
بانک مرکزی با اختصاص اعتبار 5 هزار میلیارد تومانی به یک خودروساز بنا 

به دلایلی همچون افزایش پایه پولی، نقدینگی و تورم مخالفت کرده است. 
در حالی که چند روز قبل از آن وزارت صمت در نیمه نخست بهمن از بانک 
مرکزی درخواستی مبنی بر افزایش فوری سقف اعتبارات دو شرکت خودروساز 
داشت و شورای پول و اعتبار نیز با این افزایش سقف اعتبارات موافقت کرده 
بود اما نامه  بانک مرکزی خطاب به مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا نشان 
می دهد تخصیص اعتبار 5 هزار میلیارد تومانی به این گروه خودروسازی 
مورد موافقت این بانک قرار نگرفته است. در این نامه آمده است: »استفاده 
از منابع پرقدرت بانک مرکزی در قالب اعطای خط اعتباری، تبعات منفی 
اقتصادی از جمله افزایش پایه پولی و نقدینگی، تورم و ناترازی بانک ها را 
به دنبال داشته و با سیاست های سند تحول مردمی دولت سیزدهم نیز 
همخوانی ندارد. ضمن اینکه حسب تصمیمات چهارمین جلسه پیگیری 
کنترل تورم، بانک مرکزی از هرگونه اقدامی که پایه پولی را افزایش دهد، منع 

شده است. از این رو درخواست مطروحه مورد موافقت این بانک نیست. 
پاسخ منطقی بانک مرکزی به این درخواست نشان می دهد بانک مرکزی 
ی پایین،  یان خودروسازان که به دلایلی همچون قیمت گذار معتقد است ز
ی و سربار بالا و موارد دیگر رخ داده، نباید به بانک ها سرازیر  هزینه های ادار
شده و آنها را ناتراز کند؛ موضوعی که از بدیهیات علم اقتصاد بوده و می گوید 
ی ها  یان گشت و بدون رفع آن چالش ها، نباید ناتراز ی ز باید اول دنبال مجار
گر به صورت  ی ها ا که این ناتراز یافت تسهیلات جبران شود، چرا با در
ی  یاچه خشکی خواهد بود که برای جار یشه ای حل نشود، همچون در ر
شدن آب در آن، مدام باید دنبال انتقال آب بود. درنهایت نه تنها مشکل 
یاچه حل نخواهد شد، بلکه سایر منابع را نیز دچار بحران خواهد کرد.  در
بررسی داده های 30 بانک نشان می دهد مجموع تسهیلات شرکت های 
زیرمجموعه گروه سایپا )همه شرکت ها( تا انتهای سال 1402 به بیش از 40 
همت رسیده است. گروه ایرانخودرو نیز با زیرمجموعه های خود تا پایان 

ی( دارد.  ی و غیرجار سال گذشته 30 همت مانده تسهیلات )جار

   سرریز تبعات منفی سیاست های رفاهی به بانک ها  
یافت  یافت تسهیلات بانکی نشان می دهد در نگاهی به وضعیت در
تسهیلات بانکی در ایران به جز شرکت های بخش خصوصی، در بین 
کمیتی  شرکت های دولتی و صندوق های بازنشستگی و شرکت های حا
یادی با سیاست های رفاهی دولت ها دارد. به عبارتی، دولت ها  تطابق ز
با اتخاذ سیاست های رفاهی که قصد آنها افزایش رفاه مردم با کاهش 
ی؛ عدم اصلاح وضعیت  ی دستور مصنوعی قیمت ها به واسطه قیمت گذار
صندوق های بازنشستگی و فروش کالا و خدمات شرکت های دولتی به 
ی گرفته تا سایر کالاها و خدمات اساسی(  قیمت پایین تر )از حامل های انرژ
ی مالی و  سعی دارند در ظاهر رفاه مردم را حفظ کنند، اما درنهایت با ناتراز
کمیتی به واسطه عرضه کالا و خدمات  یانی که در شرکت های دولتی و حا ز
یافت  به قیمت تکلیفی و پایین رخ می دهد، بخشی از آن در قالب در
ن نظام بانکی به بانک ها  ی از بیرو تسهیلات بانکی ظاهر شده و ناتراز
تحمیل می شود. به نظر می رسد جدا کردن سیاست رفاهی از سیاست 
ید خانوار از طریق نظام چند لایه رفاهی  ی و یارانه ای و حفظ قدرت خر ارز
می تواند این چالش را حل کرده و یارانه های نقدی را به بالاترین اصابت 

به نیازمندان برسا ند . 

   دسته بندی ناقص بانک ها از ذی نفع واحد 
یسک های مختلفی روبه رو هستند.  به طور معمول بانک ها و نظام بانکی با ر
ی است به این معنا که بانک های  یسک اعتبار یسک ها، ر یکی از این ر
ارائه دهنده تسهیلات از عدم بازپرداخت این تسهیلات توسط مشتریان 
یسک بیشتری  خود نگران هستند. این عدم بازپرداخت، زمانی دارای ر
که بخش عمده ای از تسهیلات در دست یک شخص واحد یا  است 
اشخاصی که در حکم شخص واحدی هستند، متمرکز شود. این مساله 
ی که  ی از نهادهای مالی همانند بورس نیز وجود دارد، به طور در بسیار
ید سهام از مجموعه شرکت های ذی نفع واحد خطر ابهامات مالی را  خر
ی، مساله  افزایش می دهد. لذا از این جهت در بانک و موسسات اعتبار
تسهیلات و تعهدات کلان از مهم ترین مقررات احتیاطی به حساب آمده و 
ی مورد  یسک های اعتبار ، یکی از انواع ر یسک تمرکز با هدف پیشگیری از ر
بررسی قرار می گیرد. بنابراین یکی از نکات کلیدی تعیین حد بهینه برای 
یسک تمرکز آنان است. این  پرداخت تسهیلات به اشخاص با توجه به ر
حد سقف پرداخت تسهیلات به هر شخص یا اشخاصی را که در حکم 
ی باید  شخص واحدی هستند، مشخص می کند و بانک یا موسسه اعتبار

بررسی های ذیل را به عمل آورد: 
 1- آیا اشخاص دیگری وجود دارند که به موجب روابط مالکیتی مدیریتی 
ی دارای منافع مشترکی بوده و قبلا از بانک  و کنترلی و موارد مشابه، با و

یافت کرده باشند؟ تسهیلات در
2- در صورت وجود، پس از شناسایی این اشخاص باید میزان تسهیلات 
و تعهدات به گونه ای تعیین شود که از سقف مقرر برای هر ذی نفع واحد 

فراتر نرود. 
ذی نفع واحد، به خودی خود دارای هیچ گونه بار منفی و مثبتی نیست و 
صرفا به رابطه یا روابط خاصی بین اشخاص حقیقی و حقوقی در نظام بانکی 
اشاره دارد و اتفاقا در اینجا ذی نفع واحد یک مفهوم مثبت و سازنده از زنجیره 
تولید است. ذی نفع واحد وقتی می تواند به عنوان یک چالش مطرح شود 
که مجموعه ای از افراد حقیقی یا حقوقی با استفاده از روابطی که در تعریف 
یافت کرده و درنتیجه به واسطه  ذی نفع واحد مطرح می شود، تسهیلات در
ی را به نظام بانکی کشور تحمیل کند.  یسک بالای اعتبار تاثیر دومینویی، ر
درواقع بانک مرکزی برای جلوگیری از اثر دومینویی نکول یک مشتری بر 
یفی از ذی نفع واحد را در آیین نامه تسهیلات  سایر مشتریان در بانک ها تعار
گر بانک ها در شناخت ذی نفعان  و تعهدات مطرح کرده است. حال ا
موفق عمل نکنند، در صورت نکول آن دست از مشتریان که تحت لوای 
ذی نفع واحد قرار دارند، بانک به جای روبه رو بودن با نکول از یک قرارداد 
با نکول از چندین قرارداد و درنتیجه عدم بازگشت حجم بالایی از منابع 
روبه رو خواهد شد. همچنین عدم رعایت دسته بندی مناسب از ذی نفع 
ی از تسهیلات بانکی نیز می شود.  واحد موجب بی عدالتی در برخوردار
بررسی ها نشان می دهد در برخی از شرکت ها و گروه های بزرگ، دسته بندی 
ذی نفع واحد چندان به طور کامل رعایت نشده است. این وضعیت را در 

کمیتی و  ی، برخی شرکت های حا مجموعه شستا، گروه های خودروساز
یادی  ی که تعداد ز سایر شرکت ها به خوبی می توان مشاهده کرد، به طور
از شرکت های زیرمجموعه گروه های مذکور با اینکه باید در زیرمجموعه 
ذی نفع واحد گروه خود قرار گیرند، به صورت هلدینگی دسته بندی شده 

و چندین گروه تشکیل داده اند. 
براساس گزارشی که در سال 1400 در پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی 
با عنوان چالش های مقرراتی و اجرایی شناسایی ذی نفع واحد در تسهیلات 
کلان منتشر شده، بررسی های نشان می دهد 1- دسترسی  و تعهدات 
نداشتن به سامانه های اطلاعاتی پویای بهنگام و صحت سنجی شده، 
2- عدم امکان شناسایی ذی نفع واحد در کل شبکه بانکی، 3- نبود 

دستورالعمل های تکمیلی در شناسایی ذی نفع واحد، 4- عدم بازدارندگی 
یابی نکردن  لازم سامانه ذی نفع واحد در تصمیم تسهیلات اعطایی، 5- ارز
دوره ای بانک مرکزی از خروجی سامانه و 6- عدم چاره اندیشی در حوزه 
ی طبقه بندی شده ازجمله دلایل دسته بندی ناقص  وکالت نامه های صور
تسهیلات ذی نفع واحد است. درمجموع پیشنهاد گزارش های پژوهشی 
این است که برای حل این چالش، نیاز به راهکارهای فراسازمانی در کنار 
راهکارهای درون سازمانی است و بانک مرکزی به تنهایی نمی تواند این 
چالش را به طور کامل حل کند. وزارت اقتصاد، سازمان مالیاتی، سازمان 
بورس، اداره ثبت شرکت های قوه قضائیه و سایر نهادها باید در این زمینه 

داده های خود را پالایش کرده و در اختیار بانک مرکزی قرار دهند. 
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